Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1353/2023

Sugere ao Poder Executivo
Municipal instalação de
conjunto semafórico no
cruzamento da Avenida Alfredo
Contato com a Rua Turquesa e
Rua Fluorita, no bairro São
Fernando.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, faça instalação de conjunto semafórico no cruzamento da Avenida
Alfredo Contato com a Rua Turquesa e Rua Fluorita, no bairro São Fernando.

Justificativa:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

37
00

/2
02

3
27

/0
4/

20
23

 1
0:

40
 -

 C
H

A
V

E
: B

B
34

-J
08

6-
B

B
2G

-9
T

E
C

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Conforme mapa acima ilustrando o local, ambas as vias: Rua
Turquesa e Rua Fluorita possui mão de acesso para a Avenida Alfredo
Contato.

Ocorre que o fluxo de trânsito da Rua Fluorita aumentou
significativamente com a rota para entrada e saída do estacionamento do
ASSAI ATACADISTA, trazendo dificuldades para os condutores atravessar ou
acessar sentido oposto (São Fernando/Jardim Europa) da Avenida Alfredo
Contato.

Outro ponto a ser levado em consideração, é que bem nesse
cruzamento está sendo construída a nova Área de Lazer e Bem Estar do
Jardim São Fernando, que depois de entregue também receberá grande
trânsito de pedestres, que com certeza terão a mesma dificuldade em
atravessa a aludida avenida.

Assim, visando promover um trânsito mais seguro para
condutores e pedestres, sugerimos a instalação de um conjunto semafórico no
cruzamento da Avenida Alfredo Contato com a Rua Ametista e Rua Fluorita,
evitando riscos de acidentes físicos e prejuízos materiais com abalroamentos,
motivo pelo qual pedimos apreciação e possível deferimento desta indicação,
conforme normas do CTB e orçamento municipal.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de abril de 2.023.

ARNALDO ALVES
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

37
00

/2
02

3
27

/0
4/

20
23

 1
0:

40
 -

 C
H

A
V

E
: B

B
34

-J
08

6-
B

B
2G

-9
T

E
C

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de abril de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BB34J086BB2G9TEC, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: BB34-J086-BB2G-9TEC

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

37
00

/2
02

3
27

/0
4/

20
23

 1
0:

40
 -

 C
H

A
V

E
: B

B
34

-J
08

6-
B

B
2G

-9
T

E
C

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BB34J086BB2G9TEC
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BB34J086BB2G9TEC
		2023-04-27T14:56:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura